UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Petra Bromková

Definice náboženství z hlediska sémiotiky

Ch. S. Peirce

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Michal Jan Karla

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. června 2016

.....
Bc. Petra Bromková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Michalu Janu Karlovi za jeho inspiraci, cenné rady a korekturu, stejně tak i svému příteli MSc Jakubu Cinkrautovi za jeho podporu a ochotu pomoci mi se závěrečnými korekturami.

ABSTRAKT: Práce se zaměřuje na vytyčení základní problematiky definice náboženství z hlediska sémiotiky Charlese Sandersa Peirce. Jejím cílem je na základě vybraných Peircových textů, které jsou pro danou problematiku klíčové, vyložit Peircovu filosofii náboženství, která v sobě zahrnuje pojetí náboženství úzce propojené s Peircovou metafyzikou, faneroskopií, sémiotikou a agapismem. Zaměřuje se především na Peircovu teorii evoluce, představu Boha, způsob pragmatického usuzování, jakým lze k představě Boha dospět, a vztah náboženství a vědy.

Interpretací textů Ch. S. Peirce dospívám k závěru, že o přesnou definici náboženství nelze v jeho teorii usilovat. I tak může sémiotické pojetí náboženství přinést nový pohled: náboženství by mohlo stát na stejných principech, kterými se řídí věda. Lze jej rovněž chápat jako komunitu lidí usilujících o ustavičné hledání pravdy. V rámci zkoumání hledá tato komunita lidí odpovědi na otázky týkající se teologických ideálů. Předpokladem víry jednotlivých příslušníků náboženských komunit je zakoušení Boha, který je dokonalým, nejvšeobecnějším znakem a zároveň růstem a semiósis ve vesmíru, které si lidé interpretují. K uctívání Boha dospívá věřící prostřednictvím múzování, zvláštní bezúčelné činnosti, jež je však součástí vědeckého zkoumání podle metody vědy. Hypotéza reality Boha je charakteristická především svou vágností a zároveň také velkou mírou pravděpodobnosti. To však neodporuje Peircovu požadavku prozkoumat a zpochybnit veškeré poznání dosahované v rámci vědeckého zkoumání.

Práce se snaží zvážit, do jaké míry by mohlo být Peircovo chápání náboženství přínosem pro dosavadní souhrn pokusů o vymezení náboženství. Představuje také některé rozpory v Peircově teorii, jež tím více zdůrazňují, že sémiotická koncepce náboženství musí být především vágní a otevřená dalšímu prozkoumání.

KLÍČOVÁ SLOVA: Charles Sanders Peirce, metafyzika, metodeutika, evoluce, agapismus, teismus, pragmatismus, inference, hypotéza Boha, sémiotická definice náboženství

ABSTRACT: The work is focused on delimiting the basic problematic of definition of religion in terms of Charles Sanders Peirce's semiotics. Its objective is through selected Peirce's texts to interpret Peirce's philosophy of religion, which consists of concept of religion closely connected with Peirce's metaphysics, phaneroscopy, semiotics and agapism. It focuses primarily on Peirce's theory of evolution, the idea of God, the pragmatic way of inference through which one can come to the idea of God, and the relationship between religion and science.

I conclude through the interpretation of Ch. S. Peirce's texts that the precise definition of religion can not be pursued in his theory. Even so, the semiotic conception of religion brings a new perspective: the religion could be based on the same principles that govern the science. It can also be understood as a community of people continually striving for truth. This community of people searches in its investigation for answers to the questions about theological ideals. The precondition of faith of individual members of religious communities is an experience of God, who is a perfect and the most general sign and together growth and semiosis in the universe, which people interpret. A believer comes to the worship of God through Musement, a special purposeless activity, which is a part of a scientific investigation directed by the method of science. A hypothesis of the reality of God is typical mainly for its vagueness and at the same time also for a high degree of probability. However, this does not contradict the Peirce's request to examine and question all the knowledge achieved through the scientific inquiry.

The thesis tries to consider to what extent Peirce's understanding of religion might be a benefit for current summary of attempts to define the religion. It also presents some contradictions of Peirce's theory which stress even more that the semiotic concept of religion must be especially vague and open to further investigation.

KEY WORDS: Charles Sanders Peirce, metaphysics, methodeutic, evolution, agapism, theism, pragmatism, inference, hypothesis of God, semiotic definition of religion

OBSAH

Abstrakt

Úvod 1
1. Peircova metafyzika 6
1.1. Teorie evoluce 8
1.2. Realita Boha 12
1.3. Agapismus 16
1.4. Peircův teismus 17
1.5. Shrnutí 21
1.6. Závěr 22
2. Peircova metodeutika 23
2.1. Pragmatismus 23
2.2. Ustavování přesvědčení 24
2.3. Vědecké zkoumání 27
2.4. Hypotéza Boha 30
2.5. Zkušenost s Bohem 32
2.6. Náboženství a věda 36
2.7. Hledání pravdy 37
2.8. Teoretikové a praktikové 39
2.9. Náboženská věda 43
2.10. Shrnutí 44
2.11. Závěr 46
3. Pojetí náboženství z hlediska teorie sémiotiky 47
3.1. Klíčové charakteristiky náboženství z Peircova pohledu 47
3.2. Sémiotické pojetí náboženství 53
3.3. Přínosy a nedostatky sémiotického pojetí náboženství 55
3.4. Shrnutí 59
Závěr 60
Použitá literatura

Úvod

Z rozsáhlého díla, které po sobě americký matematik, chemik, astronom, geodet, logik a filosof Charles Sanders Peirce zanechal, věnuje současná vědecká komunita nejvíce pozornosti jeho nejkompexnější teorii - sémiotice, kterou Peirce (CP 2.227) v pozdním období svého života zcela spojuje s logikou. Sémiotiku považuje za kvazinutnou či formální nauku o znacích (CP 2.227), která se ve své podstatě týká veškerého dění a myšlení ve světě, protože znakem se může stát prakticky vše.¹ Je-li teorie sémiotiky dosti systematická a zároveň ohebná, že ji lze aplikovat na mnoho rozmanitých jevů ve světě, můžeme se domnívat, že by mohla posloužit i jako výchozí bod pro hledání odpovědí na otázky teologie či filosofie náboženství. V ohromném množství Peircových článků lze po vynaložení jistého úsilí vyčlenit ty, v nichž Peirce explicitně mluví o náboženství, víře, Bohu, teologii nebo komunitě věřících. Někteří Peircovi komentátoři (např. Cantens 2006, Pfeifer 1979, Robinson 2010) tvrdí, že Peircův agapismus, synechismus, ale i pragmatismus či kategorie, tedy sémiotika, jsou součástí jeho filosofie náboženství a odkazy k ní prostupují celé Peircovo dílo. Jako předpoklad pro porozumění této filosofie náboženství by však bylo ze všeho nejdříve nutné porozumět jeho metodeutické logice, protože právě v Peircově metodě vědy lze dobře postřehnout jeho odkaz k náboženství (Cantens 2006). Jiní se neostýchali určitou část Peircovy sémiotiky rovnou aplikovat na některou z palčivých teologických otázek, jež se týká nepochopitelnosti boží podstaty nebo střetu evoluční teorie s náboženskou představou vzniku světa. Andrew Robinson se například pokusil představit, jak by bylo možné pochopit křesťanskou boží trojici na principech Peircových kategorií prvosti, druhosti a třetosti. D. Pfeifer se odvažuje interpretovat Peircův agapismus, tychismus, synechismus a objektivní idealismus jako vzájemně se propojující teorie, které tvoří jeho koncepci vesmíru referující k boží existenci.

Primárním zájmem této práce však nebude věnovat se do podrobnosti jednotlivým způsobům interpretace Peircovy teorie na konkrétní náboženské otázky.² Budeme se ptát,

¹ Na tomto předpokladu rozvíjeli své teorie například Thomas Sebeok nebo Marcello Barbieri, kteří se rozhodli studovat proces semiosis i na mimolidské úrovni od komunikace mezi ostatními živými organismy až po znakovou produkci na úrovni DNA.

² Jimi se zabývali např.: Gesche Linde (2016), Vincent Colapietro (2016, 2004), Gary Slater (2015), Richard Gilmore (2015), Isra Yazicioglu (2013), Doug Anderson (2012), James Liszka (2012), Leon Niemoczynski (2011), Hermann


[…]

Člověk na základě habitů a prostřednictvím metody neústupnosti, metody autority, a priori metody nebo metody vědy dospívá k přesvědčením, které ovlivňují to, jak vede svůj život. Přesvědčení se projevuje jako tendence jednat určitým způsobem a neúspěšněji může být podle Peirce ustaveno prostřednictvím metody vědy. Ta jako jediná vede k pravdě, dokáže reflektovat nové poznání a ukazuje, které usuzování je správné a které naopak špatné. Jejím cílem je ustavičné hledání pravdy. Komunitu lidí, kteří o takové hledání pravdy usilují, nazývá Peirce vědou. Protože zkoumání vědy má podmiňovat falibilismus, mělo by být každé nové poznání vystavováno zpochybnění. I náboženství chápe Peirce jako společenskou záležitost, která by měla stát na principech pragmatismu. Náboženská komunita se od té vědecké příliš neliší. Představitelé náboženské komunity si však budou interpretovat vesmír ve světle hypotézy Boha. V rámci ustavičného hledání pravdy, která může být

ztotožnitelná s Bohem, si zkoumající ustavují přesvědčení. Na základě těchto přesvědčení se formuje jejich způsob vyznávání náboženství. Pokud si budou svá přesvědčení ustavovat metodou vědy, mohou dospívat k poznávání pravdy. Když se myšlenka Boha stává předmětem hypotézy, má být také zpochybňována. Peirce navíc tvrdí, že k myšlence Boha může dospět každý člověk. I věřit v Boha může každý, nechce-li dokázat jeho realitu příliš přesně. Představa Boha musí tedy vždy zůstat vágní. Díky této vágnosti se navíc hypotéza Boha nemusí nutně podřizovat dedukci, která by měla následovat jako druhý krok v procesu vědeckého zkoumání. Jelikož hypotéza reality Boha je důležitou součástí sémiotického pojetí náboženství, mělo by i ono samo být vágní. Protože se však stává zároveň součástí usuzování praktického, které se odráží v jednání věřícího, je podle Peirce těžké držet se pouze falibilistického teoretického usuzování. I když tedy Peirce pro hypotézu Boha žádá vágnost, považuje ji zároveň za neobvyklý zdroj víry, jenž v člověku vyvolává odhodlání nechat celé své životní počínání formovat v souladu s jeho vírou.

Některé prvky vědy a náboženství v rámci Peircova pragmatismu se zdají být téměř totožné. Podle Peirce si sám duch vědy žádá osobitý náboženský přístup. Zároveň však umí náboženství a vědu rozlišit na základě toho, jakými typy úvah se nechávají vést - náboženská věda by se měla zabývat taji metafyziky. Vědeckou metodou Peirce dospěl k hypotéze Boha, dokonalého ideálu, nejvšeobecnějšího znaku a myšlení ve vesmíru projevujícího se v semiósis. Tímto se Peircovo pojetí náboženství může stát problematické, protože je schopno zahrnout pouze ty druhy náboženství, které na představě Boha explicitně staví a které jsou spíše panteistické. Bylo naznačeno, že Bůh v Peircově pojetí je chápán spíše jako princip, který může mít mnoho interpretantů – od růstu ve vesmíru, přes antropomorfní zpodobnění až po „nesprávná“ polyteistická vyjádření. Ke konci bylo naznačeno, že myšlenka Boha by mohla podmiňovat všechny Peircovy filosofické postoje týkající se vzniku a evoluce vesmíru, faneroskopie a vědeckého zkoumání.

Powerovo (1987, str. 70) pojetí náboženství, které se snažil opřít o Peircovu sémiotiku, a které jsme stručně představili v úvodu, je s Peircovou teorií v harmonii. Power chápe náboženství jako kulturní systém znaků určité organizované skupiny lidí. Tito lidé, kteří jsou na sobě závislí, si prostřednictvím lingvistických a ne-lingvistických znaků zobrazují skutečnost a toto zobrazování ovlivňuje jejich život. Tím hlavním rozlišovacím prvkem je podle Powera to, že komunita věřících věnuje svou největší pozornost nějaké

nejzazší a nejvyšší realitě či bytosti ovlivňující lidský život. Toto tvrzení nachází svou oporu v Peircově pojetí Boha, který je na jedné straně nutnou součástí sémiotiky ve vesmíru a na druhé straně objektem hypotetického zkoumání v rámci pragmatismu. Peirce zdůrazňoval, že náboženská zkušenost je interpretovaná. Peirce uvádí, že víra vychází ze zkušenosti Boha, jíž člověk získává v rámci mýzování.

V Peircově filosofii náboženství, kterou načrtl, se objevily také určité rozpory v tom, jak chápal pozici přesvědčení v rámci vědy, jak popisoval Boha coby nezbytné bytí nebo objekt hypotézy, či jak vnímal rozdíl mezi praktickým a teoretickým usuzováním. Za velmi přínosné však považuji jeho pojetí náboženství v rámci pragmatismu a načrtnutí společné linie, po které se při hledání pravdy ubírají náboženství i věda. Podobně důležitý je také falibilistický přístup, který považoval za nutnou součást v poznání obou oblastí.

Vzhledem k jiným přístupům k problematice definice náboženství se odvažuji tvrdit, že sémiotický přístup nabízí nový pohled na náboženství jako komunity lidí, kteří usilují o hledání pravdy týkající se teologických otázek. Podle Peirce můžeme předměty metafyziky pozorovat. Tak i náboženství vyvstává na základě pozorování jevů ve vesmíru a následném procesu ustavování přesvědčení. A bylo-li by poznání, kterého se dosahuje v rámci náboženství, podřízeno falibilismu, odvažuji se idealisticky prohlásit, že by se náboženství, či náboženská věda, jak uvádí Peirce, mohlo stát společným fenoménem, který by ve světě stíral rozdíly mezi jednotlivými interpretacemi božstva, moci nebo síly, mezi výklady vzniku a zániku vesmíru a mezi představami nábožensky přípustného chování.
