Bromková, Petra, *Definice náboženství z hlediska sémiotiky Ch. S. Peirce*, diplomová práce, EKS 2016.

Michal Karla, posudek vedoucího práce

Svou diplomovou práci věnuje autorka oblasti, jež bývá v návaznosti na M. Raposu (1989) označována jako theosémiotika, neboli Peircově sémioticky založené filosofii náboženství. Při této příležitosti čerpá hojně z Peircových metafysických textů, zabývající se jeho kosmologií a kosmogonií, koncepcí kontinua (synechismus) a reálné náhody (tychismus), objektivním idealismem, evoluční láskou a důkazy Boží reality, jinými slovy oněmi partiemi Peircova díla, jež W. B. Gallie charakterizuje coby "černou ovci či bílého slona [Peircova] filosofického odkazu" (1952: 216), které dodnes budí rozpaky nejen u empiricky a scientisticky zaměřených čtenářů. Obecně tyto temné texty nedobré pověsti patří k méně komentovaným, specificky a tím více to pak platí o Peircově pojetí náboženství a Boha, jemuž byly do současné chvíle věnovány pouze dvě monografické práce - Orange (1984) a Raposa (1989) - z nichž obou autorka samozřejmě ve své práci čerpá. Velmi tedy oceňuji, že si pro svou práci zvolila toto málo probádané (v českém prostředí prakticky neznámé) a spletité téma.

Východiskem práce je všeobecná otázka uplatnění Peircovy sémiotiky pro studium náboženství (s. 1). Konkrétně jde autorce o to vysledovat, jak se závěry Peircovy teorie znaku promítají do jeho náboženského myšlení a zda toto nelze (v návaznosti na interprety jako Raposa, Pfeifer aj.) chápat v posledku jako úběžník Peircových zkoumání metafysiky, pragmatismu a sémiotiky, jimž jsou věnovány jednotlivé kapitoly práce. Vedle této linie je zde ještě linie druhá, vedlejší, občas se vynořující z linie hlavní a kladoucí si otázku nakolik jsou Peircovy závěry aplikovatelné na religionistické studium (např. s. 2-4, 20, 56, 61-2) - zde autorka dospívá k závěru, že pro svou inherentní vágnost Peircova koncepce příliš použitelná není (s. 54), leda svým důrazem na neredukovatelně komunitní rozměr náboženské zkušenosti (ibid.), podceňovaný naopak v daleko slavnější koncepci Peircova žáka W. Jamese.

Svůj výklad Peircova sémiotického pojetí náboženství autorka koncipuje ve třech kapitolách. V první kapitole ("Peircova metafyzika") se její zkoumání odráží od Peircova tvrzení, že Bůh je nejvšeobecnějším znakem, vlastní podmínkou a principem sémosis (s. 12-13), zároveň však hovoří o vesmíru jako o znaku Boha (s. 13). Jako řešení této iniciální protichůdnosti autorka navrhuje chápat první jako znak-representamen a druhý jako znak-interpretant (ibid.), jež jsou objektivně sjednoceny v lásce, chápané Peircem v textu "Evolutionary Love" jako tvůrčí princip růstu (s. 16) - tato láska je rovněž Bohem. Pozorovatelný růst kosmu se pak pro Peirce stává podkladem jeho hypotetického argumentu pro realitu Boha, jak autorka ukazuje v analýze příslušného Peircova eseje (s. 14-15). Toto Peircovo pojetí má dva závažné problémy: jednak je nebezpečně pantheistické (s. 18-19), jednak je zde Bůh není chápán jako osoba, nýbrž spíše jako pouhý princip (s. 19).

Předmětem druhé kapitoly je Peircova methodeutika. Zde je vůdčí linií Peircovo pojednání o vztahu vědy a náboženství z hlediska ustavování přesvědčení (s. 24nn.) na straně jedné a z hlediska vztahu teorie a praxe na straně druhé (s. 39nn.). I zde si autorka všímá nejednoho napětí mezi jednotlivými oblastmi Peircovy teorie: například Peirce sice vyměřuje jakékoli zkoumání včetně toho vědeckého jakožto ustavování přesvědčení (s. 24-25), zároveň ale jinde tvrdí, že ve vědě není přípustné mít o čemkoli předem nějaké přesvědčení (s. 40-41). Základní otázkou však zde je distinkce mezi ustavováním náboženského a vědeckého přesvědčení a relace obou k

falibilismu. Zatímco falibilita vědeckých propozic je podmínkou ustavičné korekce vědeckého poznání, propozice dogmatické víry tento status nemají. Zdá se, že tedy ustavování náboženského přesvědčení probíhá především prvními dvěma (neústupnost, autorita) ze čtyř metod popsaných Peircem v článku "Fixation of Belief". Rozřešení sleduje autorka na Peircově pragmatické koncepci pravdy a reality jako toho, co je objektem tvrzení, jež odolá veškerým pokusům o vlastní zpochybnění. Jak věda, tak víra mají tentýž předmět - pravdu (s. 43, 46). Je-li předmětem víry pravda, pak je v ní uplatnitelný falibilistický přístup zkrátka proto, že její propozice mohou být kontinuálně zpochybněny, avšak v posledku ne zpochybněny. To však ústí v to, že obsah takové falibilisticky udržitelné víry musí být, uzavírá autorka, extrémně vágní (s. 46).

Závěrečná kapitola "Pojetí náboženství z hlediska sémiotiky" Peircovo pojetí náboženství shrnuje a doplňuje. Na tomto místě je dle mého soudu škoda, že se autorka nepokouší rozvinout interpretaci D. Orange, která spatřuje Peircovu ideu Boha jako princip jednoty čtyř velkých odvětví Peircovy filosofie - pragmatismu, synechismu, normativní vědy a evoluční kosmologie (s. 52). Na druhou stranu, jak lze z práce odtušit, je takto rozmáchlá syntéza problematická, neboť - jak bylo ukázáno výše - provázejí Peircovy theosémiotické úvahy vedené v jednotlivých podoblastech jeho systému četná napětí a rozpory, jež v konečné instanci nelze snad rozřešit jinak než poukazem k Peircově svérázné "dialektice" vágnosti a distinktnosti. Peircovo pojetí ideje Boha - a zde bych autorku doplnil - se tak nakonec zvlášť neliší od pojetí Kantova, neboli jde pro Peirce o ideu sice nutnou, ovšem nutnou v její vágnosti, přičemž pokusy o její konkretizaci stejně nutně ústí do nerozřešitelných rozporů.

Dle mého mínění by závěru práce více slušelo stanovisko kritické, k jehož zaujetí shromáždila autorka dost evidence, než aktuálně zvolené a nepřiliš vyznívající stanovisko opatrně smířlivé. S tím se pojí má hlavní výtka, sice že práce by mohla být stylisticky a expozičně zdatnější, jinými slovy, poskládat celou úvahu dohromady vyžaduje od čtenáře určitou míru úsilí, kterou by mu autorka mohla usnadnit. S tím se pojí i to, že jak Peircovy tak autorčiny teze na některých místech vyznívají poněkud naivněji a banálněji, než ve skutečnosti jsou. Rovněž se vyskytují některé floskule jako např. "přispět svou špetkou" (s. 5) či "taje metafysiky" (s. 56). Na druhou stranu jsem v práci našel jediný překlep (s. 61), exegese jednotlivých Peircových textů jsou věrné, uvážíme-li, že by každá mohla rozsahem pokrýt celou práci, literatura zahrnuje většinu toho, co bylo k tématu napsáno.

Autorka si pro svou práci zvolila originální a komplikované téma, vyžadující syntézu rozmanitých partií Peircova textového korpusu. Tato syntéza by mohla být v posledku dotaženější, nicméně i tak není přínosem práce rozhodně pouze její výchozí ambice, nýbrž i způsob, jímž je naplněna, ať již co do otázek, jež nastoluje, či vyzdvižením nepřiliš akcentovaných momentů Peircova díla, jako je eklesiomorfní podoba vědecké komunity (s. 61) či v konečné instanci religiozní orientace a motivace celé Peircovy filosofie a sémiotiky, jinými slovy obecně vylíčením odlišného obrazu Peirce, než je ten navyklý, včetně rozpačitosti, již má takový obraz stále potenciál vzbuzovat, podpořené prokazatelnou (byť ne vždy nejelegantněji demonstrovanou) znalostí Peircova náročného díla a literatury o něm.

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení **výborně**.